
Mistrovství České republiky v olympijském šplhu 2007 
Historicky šesté Mistrovství republiky se 
konalo v olomouckém nákupním centru 
Olomouc City. Oproti předchozím 
mistrovstvím (Liberec, 2x Frýdek.Místek a 
Praha) se organizátorům povedlo najít 
zase o něco lepší místo ke konání 
závodu. Šplhalo se po francouzském 
vzoru na laně zavěšeném pod obří 
skleněnou kopulí a diváci měli dostatek 
prostoru pro sledování závodu 
z rozsáhlých ochozů okolo lana. 
Organizace byla pojata zcela 
profesionálně, což dokládala i dvojice moderátorů z České Televize Vojtěch 
Bernadský a Petr Svěcený.  

Soutěž dorostenců byla obsazena zcela historicky. V předchozích ročnících stačily 
na medaili časy jen lehce pod 4 vteřiny. Tentokrát se však dobře připravení závodníci 
v bouřlivé atmosféře přinutili k daleko hodnotnějším výkonům. Mistrovský titul podle 
očekávání obhájil Tomáš Petr. Tomáš byl výborně připraven, ale opět se potvrdilo, že 
neumí lézt na laně kotveném v osmi metrech. Jeho výsledný čas 3,38 je daleko za 
jeho potenciálem a vzhledem k tomu, že příští rok už Tomáše uvidíme jenom na 
osmičce, nezbude mu, než se na rozkmit dlouhého lana adaptovat.  

Druhé místo bylo velikým 
překvapením. Získal ho Jakub 
Schiller, subtilní dorostenec 
lezoucí krátkými hmaty 
s obrovskou dynamikou. Jakub 
dosáhl času 3,59 a prokázal 
obrovský rychlostní potenciál. Až 
třetí místo tak zbylo pro 
spolufavorita soutěže Víta Hanuse 
z Příbrami, který pak jen díky 
osobnímu rekordu 3,69 vybojoval 
bronzovou medaili.  

Soutěž žen byla překvapivě slabě 
obsazena. Na velkou cenu Písku 

se organizátorům podařilo sehnat neuvěřitelných 5 účastnic, na Mistrovství se jich 
shodou okolností mohlo dostavit jen jedna a to tradiční účastnice Kateřina Pilařová, 
která tak vybojovala mistrovský titul poněkud zpochybnitelné hodnoty. Stačil jí k tomu 
jakýkoliv dosažený čas, Katka zalezla za průměrných 7,78. 

Zato kategorie mužů byla neuvěřitelně nabytá. Nominováno bylo 7 mužů s osobákem 
pod 7 vteřin. Na poslední chvíli se ale bohužel pro nemoc omluvil Martin Matěj a 
Štěpán Muchka se při rozlézání nešťastnou náhodou zranil. Přesto se o medaile 
odehrála bitva, jakou historie tohoto sportu nepamatuje. To se však netýkalo zlaté 
medaile, ta byla od prvního kola jasným vlastnictvím Aleše Nováka za Šternberka. 
Aleš se šplhu věnuje od roku 2003, prvně se objevil v Srpnu 2003 na VC Troubska a 
už tehdy zaujal natolik, že se o něm v reportáži Světa Šplhu psalo: „desátý teprve 
patnáctiletý Aleš Novák ze Šternberka překvapil časem 8,61. Tento subtilní 



dorostenec šokoval odborné pozorovatele nejen časem, ale hlavně na dorostence 
neobvyklým stylem založeným na neuvěřitelně dlouhých hmatech. Tento borec jistě 
v budoucnu promluví do světových tabulek“. Tato informace nebyla zcela pravdivá, 
Alešovi totiž už týden bylo 16 let. Vše ostatní se během 4,5 roku beze zbytku 
vyplnilo.  

V roce 2004 vyhrál 
dorostenecké Mistrovství 
republiky a stanovil 
dorostenecký rekord na 
4,5 metrovém laně – 3,10 
(ten byl překonán až 
minulý týden Tomášem 
Petrem – 3,08). V roce 
2005 celou sezónu válčil 
se zraněními, přesto na 
Mistrovství šokoval, když 
zvítězil a vytvořil dokonce 
nejlepší čas dosažený za 
současných pravidel – 
6,28. V roce 2006 na 
mistrovství tento rekord 
opět vylepšil na 6,02 a v roce 2007 se pustil do intenzivní přípravy s cílem překonat i 
nejlepší český čas (5,84, byl dosažen za podstatně mírnějších pravidel). To se 
Alešovi povedlo už v březnu časem 5,80 a tak už Alešovi zbyl jenom jeden historický 
milník a to byl čas 5,58, dosažený v roce 1997 Martinem Masárem z Bratislavy, za 
podmínek, které se dnes jeví jako vyloženě úsměvné, protože na videu tohoto 
pokusu je patrný předčasný start i odraz nohama, jevy, které se na současných 
závodech absolutně netolerují. 

Aleš dnes svůj cíl splnil už v prvním kole, když dohmátl v čase 5,44. Laičtí diváci i 
ostatní závodníci na jeho výkon koukali s otevřenou pusou, pár vteřin po výkonu 
propukl aplaus, jaký ze závodů ve šplhu vůbec neznáme, ani moderátoři se 
v bouřlivé atmosféře nemohli dlouho dostat ke slovu. A to Aleš ještě neřekl poslední 
slovo a rekord ve druhém kole vylepšil dokonce na 5,31. Aleš lezl na 12 hmatů, i 
kdyby ve stejné frekvenci lezl na 14, závod by s přehledem vyhrál. 

Souboj o další příčky byl sice o několik 
výkonnostních tříd níž, o to byl ale 
zajímavější. Stříbro nakonec vybojoval 
Ondřej Košťák z Palestry. V závodě si 
zlepšil osobní rekord přesně o půl vteřiny 
na 6,44, kterého dosáhl dokonce dvakrát. 
Navlas stejný výsledný čas měl i Aleš 
Kočí, jeho druhý nejlepší čas ale byl 6,47, 
takže se odsunul na třetí příčku. Aleš i 
Ondra patří mezi vůbec nejtěžší šplhače 
současnosti. Soutěžní hmotnost obou byla 
jen těsně pod 80 kilogramů, což jenom 
dokresluje informaci o jejich fantastickém 
silovém vybavení. 



Na neoblíbeném čtvrtém místě skončil Michal Fejgl, který předvedl ze všech 
závodníků nejvíc technických chyb a jedině díky nádherným dohmatům si zachránil 
čest a časem 6,68 alespoň tradičně naštval pátého Vaška Kotlana, který naopak 
předvedl technicky dokonalý čtvrtý pokus korunovaný hezkým osobním rekordem 
6,75. Osobní rekordy jsme viděli i na dalších třech příčkách. Šestý Marek Pustaj 
hodně překvapil frekvencí sáhů, překonáním hranice 7,2 a výsledným časem 7,07. 
Naopak Martin Kubánek je vyhlášený svým rychlostním talentem i pílí a tak časem 
7,25 nikoho nepřekvapil. Stejného času dosáhl i jeho oddílový kolega Jaroslav 
Konečný, jeho výsledek je o to zajímavější, že při svých pokusech měl ještě čas 
výrazně vytuhnout. Devátý Petr Bílý si alespoň vylepšil nejlepší čas sezóny na 
hodnotu 7,54, desátý Tomáš Filip doplatil na dlouhodobý tréninkový výpadek a jeho 
čas 7,72 byl vyloženě propagační.  

Soutěž veteránů byla bohužel 
obsazena pouze dvěma borci, 
přesto stojí za zmínku hlavně díky 
výkonu Záboje Šnýdra. Ten 
předvedl fantastický výkon už tím, 
že dokázal zorganizovat takhle 
náročný závod, který co se týče 
materiálně-technického 
zabezpečení opravdu nasadil 
velice vysokou laťku. Zároveň 
dokázal natrénovat takovou formu, 
že v závodě atakoval osobní 
rekord, dosáhl nejlepšího času 
v sezóně, ale vysněnou hranici 9 
vteřin bohužel nepřekonal. Jeho 
výsledný čas byl 9,31. 

Na příští Mistrovství České republiky, které se bude konat opět v nádherném 
prostředí Olomouc City, se jistě všichni závodníci moc těší. Doufejme že bude ještě 
lepší než to minulé.   

mf 

Výsledková listina – dorostenci 4,5 m 

Poř. Příjmení a jméno Oddíl 1.pokus 2.pokus 3.pokus 4.pokus Výsledek  

1 Petr Tomáš SŠ Jílová Brno 4,35 3,41 3,44 3,38 3,38 
2 Schiller Jakub SŠ Jílová Brno 3,90 3,97 3,75 3,59 3,59 
3 Hanus Vít Sokol Příbram 3,78 3,72 3,78 3,69 3,69 
4 Krejčí Vladimír Sokol Brno 1 6,03 3,97 3,79 3,72 3,72 
5 Michálek Jan Gymnázium P. Bezruče 4,91 4,06 4,75 4,00 4,00 
6 Pos Zdeněk Sokol Příbram 4,22 4,06 6,22 4,15 4,06 
7 Jarý Jan HK Varnsdorf 4,94 4,43 4,35 4,18 4,18 
8 Měcháček Natanael ŠSK Palestra 4,75 5,69 4,72 4,41 4,41 
9 Mackanič Daniel SŠED Frýdek Místek 5,09 4,75 4,68 4,65 4,65 
10 Effenberger Jiří Sokol Brno 2 6,16 5,56 5,00 5,53 5,00 
11 Haluska Lukáš Gymnázium P. Bezruče  5,53 6,60 6,00 6,66 5,53 
12 Krejčí Jiří  Sokol Brno 1 6,00 6,03 5,69 5,66 5,66 
13 Fila Pavel Sokol Příbram 8,87 5,88 5,87 5,78 5,78 

 



Výsledková listina – muži 8 m 
Poř. Příjmení a jméno Oddíl 1.pokus 2.pokus 3.pokus 4.pokus Výsledek  

1 Novák Aleš TJ Sokol Šternberk 5,43 5,31 5,38 5,38 5,31 
2 Košťák Ondřej ŠSK Palestra 6,66 6,44 X 6,44 6,44 
3 Kočí Aleš TJ Sokol Šternberk 6,82 6,50 6,44 6,47 6,44 
4 Fejgl Michal ŠSK Palestra 9,00 7,10 6,82 6,68 6,68 
5 Kotlan Václav Sokol Příbram 6,94 7,16 7,00 6,75 6,75 
6 Pustaj Marek ŠSK Palestra 8,09 7,18 9,28 7,07 7,07 
7 Kubánek Martin TJ Sokol Šternberk 8,06 7,41 7,25 7,66 7,25 
8 Konečný Jaroslav TJ Sokol Šternberk 7,50 7,47 X 7,25 7,25 
9 Bílý Petr ŠSK Palestra 7,54 7,69 X 8,16 7,54 
10 Filip Tomáš ŠSK Palestra 7,72 7,91 7,81 10,63 7,72 
11 Kotlan Jiří Sokol Příbram X 8,19 8,47 8,47 8,19 
12 Král Jan Sokol Nové Město n. Metují 8,44 8,25 8,28 8,32 8,25 
13 Skaloš Ivan ŠSK Palestra 8,53 8,53 8,34 8,81 8,34 
14 Tlamsa Jiří ŠSK Palestra 8,71 8,41 X 8,65 8,41 
15 Kašpárek Jan Aron Sport Velká Úpa 8,59 9,41 8,66 8,94 8,59 
16 Saad Omer ŠSK Palestra 9,50 9,59 X 9,09 9,09 
17 Sikora Jakub SPŠ Frýdek Místek 9,65 9,84 X 10,13 9,65 
18 Trávníček Martin Sokol Písek 10,50 10,13 9,88 10,06 9,88 
19 Hanus Václav Sokol Příbram 10,81 10,62 10,06 10,03 10,03 
20 Ježek Tomáš Sokol Příbram 13,13 13,13 12,31 14,22 12,31 
21 Kadlec Ondřej Tatran Sedlčany 14,31 12,53 13,66 13,79 12,53 
22 Dlouhý Luděk Tatran Sedlčany 20,09 21,47 X X 20,09 
23 Muchka Štěpán Sokol Mladá Boleslav zranění X X X x 

 

Výsledková listina – senio ři 8 m 
Poř. Příjmení a jméno Oddíl 1.pokus 2.pokus 3.pokus 4.pokus Výsledek  

1 Šnýdr Záboj TJ Sokol Šternberk 9,53 9,31 9,41 9,43 9,31 
2 Kopecký Luboš Sokol Doubravka Plzeň 15,25 18,81 X 15,44 15,25 

 

Výsledková listina – ženy 4,5 m 

Poř. Příjmení a jméno Oddíl 1.pokus 2.pokus 3.pokus 4.pokus Výsledek  

1 Pilařová Kateřina ŠSK Palestra 9,32 7,78 8,12 8,22 7,78 
 


